⁵⁵ I Reg. II, 30. ⁵⁶ Deut. xxxii, 21. ⁵⁷ Psal. cxliv, 19. ⁵⁸ Joan. xi, 59. ⁵⁹ Ezech. xxxvii, 4.

(60) *Εὐγενούς*. Reg. huius, συγγενούς, « consanguineam. »

(61) *ὡσπερ δέ*. Sic tres Regg., Or. I, Combef. Deest δέ in edit.

(62) *στηλιτεύεις*. Sic Reg. a, Or. I, Pass., Combef., Bas. In edit., στηλιτεύσεις.

(63) *Ὁ μηδεμίαν*, etc. Pulchre Augustinus tom. V, pag. 1247, hac de re in ifatali Cypriani sic loquitur : « Si quæris exsilium, quo Christianus jubeatur ire : prius, si potes, inveni unde Christus

tibi infertur : ac præter alia multa certamina, quæ honesti causa, opere et sermone subiisti, dum privatos et principes, privatim et publice, quovis denique tempore et loco doces, admones, arguis, increpas, confundis; ad extremum impiæ potestatis furore comprehensus (o nobilem calamitatem! o sacra tua vulnera!), virgis quidem eleganti ⁴⁶⁵ ac decore corpore laceraris, sed ita, ac si vapulantem alterum spectares : et quanquam ea tui parte, quæ in aspectum cadit, insectaris, ea tamen, quæ mente

XIV. Quid postea? E patriæ finibus exterminaris, qui nec propriam ullam, nec alienam agnoscis, ut alii, mea quidem sententia, per te ad pietatis studium erudiantur. Oasis, inhumana, inquam, illa solitudo, sed jam propter te sancta sedes, ad exsulandum tibi decernitur. Age igitur, quando reditus tui bona erogasti, fac exsilii quoque in bona nobis impertiariis. Reditum tuum in theatrum nobis converte. Quosnam illic philosophari docuisti? Quosnam ab impiis opinionibus repurgasti? Quosnam ad pietatem adduxisti? Videre mihi equidem videor scholam illam, et cæremoniam, maximamque circa te hominum frequentiam. Illud etiam dicas mihi velim : Præstone tibi erant, qui corporis tui reliquiis solatii aliquid afferrent? An etiam paupertatem colebas? Utrum certaminis socios habebas? An hujus quoque rei penuriam æquo animo ferebas? Utrum sororum, quas, et castitatis et fortitudinis atque constantiæ socias habebas, desiderio tenebaris? An contra sublimiore animo eras, quam ut earum consuetudinem atque convictum requireres? Utrum te matris ætate connectæ solitudo flectebat? An potius firmum ac præfidentem animum gerebas, ut qui pietatem, tanquam maximum vitæ præsidium, illi reliquisses? Enimvero, quando te, ut par erat, ad nos recepisti, atque ille, qui glorificantes se glorificat ⁵⁵, et irritantes se irritat ⁵⁶; et, voluntatem timentium se facit ⁵⁷, et mortuis rursus vitam inspirat; qui, ut Lazarum, quadriduo postquam e vita migraverat ⁵⁸,

D sic te post quadriennium præter omnium spem ad vitam revocavit, qui, juxta Ezechielis, prophetarum

cogatur exire. De patria sua in alienam te arbitraris excludere hominem Dei, in Christo nusquam exsilem, in carne ubique peregrinum. »

(64) *Σοι*. Coisl. I et Pass. addunt ἦν.

(65) *Εὐαγές*. Or. I et Pass., εὐγενές, et ad marg., εὐαγές.

(66) *Τελετήν*. Sic duo Regg., Coisl. I, Or. I, Pass., et Combef. In edit., τελευτήν.

(67) *Καὶ τῆν*. In quibusdam, κάκει τῆν.

(68) *Δειλίᾳ*. Pass. addit τινί.

466 XV. Gentilium superstitionem, et eorum A qui plures deos colunt, impietatem, ut prius, confuta, et veteres ac novos deos, et obscenas fabulas, et obsceniora sacrificia eorum qui luto lutum purgant, ut ex quodam illorum audiui, brutorum instar animantium corporibus corpora sua purgantium, et veneranda figmenta, et indecoras præstigias; quibus, si divinitatem definiunt, o miseros et perditos homines! si autem eam designant, o infelicitatis cumulum! si autem indicant, o singularem stultitiam! Doceant enim, quæ ratio, quod turpitudinis illius, qua in huiusmodi rebus utuntur, arcanum? Debent enim ipsæ quoque rerum honestarum significationes et species turpitudine vacare. Quod si aliud quiddam præterea esse contendunt, quid hoc sit probent, quibusque ex libris et theologis hauserint, ostendant? Jam insurgentium etiam hæresum impetus frange, idque eo etiam acrius, quod jam antehac in cruciatibus versatus es. Philosophicus enim animus ex eo, quod passus sit, generosior redditur, atque, ut candens ferrum aqua frigida, ita periculis obdurescit. Quin pietatis nostræ doctrinam præscribe, sic nos instituens, ut Deum unum ingenitum agnoscamus, hoc est, Patrem: unum item genitum Dominum, Filium videlicet, qui Deus quidem appellatur, cum de eo separatim sermo est, Dominus autem, quando cum Patre nominatur; illud propter naturam, hoc propter unicum divinitatis principatum: unum denique Spiritum sanctum, a Patre procedentem aut etiam procedentem, Deum quoque ipsum, apud eos, qui ea, quæ propinqua sunt, apprimè intelligunt, cū ab impiis quidem etiam oppugnetur, ab iis autem, qui supra eos assurgunt, animo et mente concipitur, ab iis vero, qui magis spirituales sunt, etiam prædicatur. Illud item præscribe, ut nec Patri principium tribuamus, ne quid primo prius inducamus, ex quo etiam id, quod primum est, perire necesse sit; nec Filium et Spiritum sanctum principii expertes esse astruamus, ne Patri, id quod ipsi principium est, adimamus. Illi quippe et principio minime carent, et quodam modo carent: quod sane dictu mirum est. Non enim, quantum ad causam, non post ipsum, quemadmodum ex sole lumen: sed quantum ad tempus, principii sunt expertes. Nec enim tempori subjecti sunt, ne quod fluxum est, iis quæ stabilia sunt, et quod non est, iis quæ sunt, prius atque antiquius sit.